

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 20go Października 1796.

*Gazety.*

## NIEMCY.

*Z Wefel dnia 28. Września. Do 25. t. m. Izańce pod Neuwied nie były jeszcze atakowane od Cesarzkich. W Neuwied okropna panuje spokojność; wszystkie prawie domy od 8. dni zamknięte zostały. Przy korpusie Jenerała *Werneck w Westermalde* nic dotąd nie zaszło osobliwszego. — Przez *Frankfurt* ciągną teraz posiłki z Czech do armii Cesarzkich.*

Z 10.

Z Ni-

( 1914 )

Z *Nüremberga* dnia 29. *Września*.  
Minister Pruski, *B. Hardenberg*, imieniem swego Monarchy oświadczył mięszkańcom *Nüremberskim*, że dowód ich przychylności, i chęć poddania się *Berłu Pruskiemu*, z naywiększą wdzięcznością przyjęta została; niektóre iednak okoliczności, i dzisieysze położenie rzeczy, nie pozwalają ieszcze temu Monarsze ratyfikować znowy poddaństwa. Dla tego atoli będzie się starał, ile możliwości, o dobro i bezpieczeństwo tego miasta, a za uprzątnieniem przeszkód zechce się przychylić do życzeń i chęci iego. Z podobnym oświadczeniem wynurzył się rzeczony Minister ieszcze miastom *Weissenburg* i *Windsheim*.

Z *Strasburga* dnia 22. *Września*.  
Diwizya od 2500. ludzi, którą Jenerał *Ferino* wysłał był do opanowania równin *Kinzinger*, znalazłszy tam wiele uzbroionych wieśniaków, obróciła marsz swóy do *Freyburga*. Kuryer ieden Francuski z *Kebl* w drodze od wieśniaków zabity został. — Deputowani z Cyrkułu Frankońskiego, którzy byli wysłani do Paryża, znowu tu powrócili. Mówią, że *Direktoryat* potwierdził znowy o

28

( 1915 )

zawieszenie broni z Jenerałem *Ernouf* dnia 7. Sierpnia, ale artykuł 12. w niey skasował.

*Od Menu dnia 28. Września.* Wczora równo ze dniem Gubernator Moguncyi, Jenerał *Neu*, wyjechał na rozpoznanie położenia nieprzyjaciół w koło tey fortecy. Potym wpadłszy z diwizyą, odparł ich ze stratą 200. w poimanych. — Chłopi w okolicach Menu po odpędzeniu niaprzyjaciół, złożyli już oręż. W retyradzie zabrali im byli pod *Miltenberg* 300. wozów bagażowych, 90,000. par trzewików i t. d.

## WŁOCHY.

Z *Triestu* dnia 18. *Września.* *Feld: Quosdanovich* przybył tu z 8. rannemi officyerami; skarży on się mocno na niewierność niektórych woysk, któremi komenderował w bitwie dnia 8. pod *Bassano*. Ztąd wyjeżdza do *Görz*, gdzie ma zebrać świeże korpus, a potym ciśnąć się przez *Friaul* do Włoch. 16,000. Węgrów, którzy maszerują w posilek armii Włoskiej, odebrali teraz rozkaz, aby,

aby, nie do Feld: *Wurmsera*, lecz do Jenerała *Davidovicha* się ndali.

Z *Florencyi* dnia 20. *Września*. Jenerał *Bounaparte* zdawszy kommandę pod *Mantuą* Jenerałom *Massena* i *Sabugnet*, pobiegł do *Medyolanu*. — Pełnomocnik Papięski w *Florencyi*, iak głoszą, ma zlecenie oświadczyć Kongressowi, że jeżeli Rzeczpospolita Francuska upierać się zechce przy podanych warunkach, tedy S. Oyciec będzie przymuszony złączywszy się z Królem *Napolitańskim*, wszelkimi siłami popierać na dal wojnę. — Z późnieyszych doniesień z *Rzymu* okazuje się, że Papięz rzeczywiście kazał zbierać i pomnażać siły zbrojne, i kommandę naywyższą powierza *X. Retzroniko*. Na zgromadzenie tych korpusów oznaczono 32. Kofzary, a w każdym mieścić się będzie 150. ludzi. Kardynał Sekretarz ma także wydać rozkaz, aby werbowano spiesznie ludzi do wojska. Papięz chce ogłosić te wojnę, za wojnę religi. — Podług doniesień z *Jenny* Senat tamteyszy, ustępując mocnym naleganiom Francyi, zamknął wszystkie Porty Anglikom, którzy mścząc się, zabierają statki *Jenuońskie*. — Dnia 23. Kom-

( 1917 )

Kommissarze Francuscy opuścili Rzym, Rząd, kazał ich eskortować kawaleryją aż do *Centino*.

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 26. Września. Jenerał *Euonaparte* od 11. t. m. znowu 4. odniósł zwycięstw nad nieprzyjaciółmi: pierwsze pod *Cerea* dnia wyżej rzeczzonego; nazajutrz pod *Castellaro*, gdzie 30. Republikanów dostało się w niewolę, a Jenerał *Charton* poległ na placu; dnia 13. opanowane zostało *Porto Legnago*, gdzie nieprzyjaciel w poimanych stracił 1600. ludzi, 20. armat, i 500. poimanych dawniej Republikanów. Dnia 14. zaszła bitwa przy *Castelli*, gdzie Francuzi spędzeni zostali. Nazajutrz nastąpiła druga pod przedmieściem *Mantuy*, *S. Jerzego*; tu nieprzyjaciel stracił 2500. w poimanych, tyleż w ubitych i rannych, i 25. sztuk armat. Potym zdarzeniu Cesarzey rzucili się do murów *Mantuy*, a Republikanie opanowali przedmieście *S. Jerzego*, *Favorite* i szance przy moście, skąd teraz bombardowane jest same miasto.

Na-

Następujące rapporta Jenerała *Bonaparte* pod 6. Wrzesnia dane, wyiasniają szczeguly tych zdarzeń: „Donożę, że Jenerał *Wurmser*, opuściwszy *Bassano*, udał się z swem korpuſem między *Vicenza* i *Veronę*, gdzie złączył 5000. infanteryi z 4500. kawaleryi, które tam był przodem wysłał, dla wzięcia tyłu armii naszej pomykającej się ku *Tridentowi*. Dnia 9. Diwizya Jenerała *Angereau* udała się do *Padwy*, podrodze wpadły iey w ręce ostatki bagażów nieprzyacielskich z 400. ludźmi. *Massena* ciągnął do *Vicenza*. Nieprzyjaciel zaſtapiony od dwóch diwizyi, nie mógł się przebrać za *Brenta*, dla czego nie miał innego sposobu tylko zwrucić się ku *Mantuy*. Jam zupełnie przewidział ten manewr, i z tych powodów zostawiłem Jenerała *Kilmaine* w *Veronie*. Ten nieodstępna swą roztropnością, umiał przez 24. godzin nieprzyaciela trzymać w boiaźni, i udaremniać iego zapędy do opanowania miasta. Jam nie mógł zostawić mu na obronę tego miejsca, tylko małą liczbę wojska. Dnia 9. Jenerał *Wurmser* dowiedział się, że diwizya *Massena* stanęła w *Vincenza*; nie tracąc więc momentu,

maszerował przez całą noc wzdłuż *Etsch*, i przeprowadził się na prawe brzegi przy *Porto Legnago*. Dnia 10. *Massena* przeszedł także za *Etsch*, a Jenerał *Angereau* pomykał się tym czasem ku *Porto Legnago*, mając zawsze bacność, aby nieprzyjaciel niewymknął się przez *Baldo*.

Bitwa przy *Cerea*. Jenerał *Murat* na czele kilkuset strzelców wpadłszy do tego miejsca, spotkał pierwszą straż nieprzyjaciół, i złamałszy kilka szwadronów jazdy. To widząc Jenerał *Pigeon* z dywizyi *Massena* pobiegł z lekką piechotą w pomoc swoim, a podrodze opanował most, którym trzeba się było przeprawiać nieprzyjacielowi. Ten zgromadziwszy całe swe siły, odparł przednią straż naszą, i opanował znowu wioskę *Cerea*. Za pierwszym wystrzałem pospieszyłem na plac bitwy, ale począłem tam stanąć. Już niepodobna było wstrzymać wysłiznionych z matni; cofneliśmy więc przednie straży nasze między *Ronco* i *Cerea*. Nazajutrz znaleziono na poboio-wisku 100. ludzi ubitych, a 200. wzięliśmy w niewolę. Ze strata nasza, nie była

znaczna, winniśmy jedynie mełtwnu 8. batalionu Grenadyerów i Jenerała *Victor*.

Bitwa pod *Castellaro*. Nieprzyjaciel z 11. na 12. całą noc maszerował ku *Mantuy*, i tak spiesźnie, że równo ze dniem oparł się o *Nogare*. Tu powziął wiadomość, że jedna diwizya Francuska zrzuciwszy most, czeka na niego pod *Castellaro*. Ja z częścią armii tuż spieszyłem za nim, i spodziewałem się wydać mu bitwę, gdy przypadkiem dorwawszy się wcześniej jeszcze mostu jednego pod *Impenta*, Jen: *Wurmser* przebrał się na drugą stronę. Jenerał *Sabuguet* dowiedziawszy się o tym, wysłał strzelców dla harcowania uchodzących, ale tych liczba była za słaba. Jenerał *Charton* chcąc otoczyć 300. Kiryfierów Cesarzkich, sam otoczony z 300. ludźmi, ubity poległ, równie iak i Szef 12. Brygady

*Dalszy ciąg potém.*

---